
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1354/2022 del 27-09-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, COME MODIFICATA DALL'ART. 51 DEL DL 31 MAGGIO 2021 N. 77 PER
LA FORNITURA DI HARDWARE ICT PER ARPAS – AFFIDAMENTO ALLA DITTA WEBTRONICA
S.R.L. CON SEDE IN VILLACIDRO (SU) VIA REPUBBLICA 135 - PIVA. 02942090925 - CIG:
9404431DF5 – CUP I26G22000200001. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.
 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08.10.2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13.10.2020 con cui l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale dell’ARPAS;
VISTAla Determinazione del Direttore Generale n. 39 del 04.02.2022 con la quale è stato rinnovato al
sottoscritto ing. AndreaMorgeral’incarico
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04.07.2017;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e le Linee guida ANAC n. 4/2016 approvate con Delibera
ANAC n. 1097 del 26.10.2016 e ss.mm.ii., aventi a oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi degli operatori economici”;
CONSIDERATO l’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 e l’art.51, comma
1, lett. a) del D.L. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, che consente l’acquisizione di beni e servizi
per importi inferiori ai 139.000,00 euro mediante affidamento diretto senza alcun confronto tra più operatori
economici, salve l’applicazione dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti e la documentata
esperienza pregressa;
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
VISTA la L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTE le Linee Guida di attuazione del Codice approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in
materia di affidamenti e contratti pubblici;
VISTO il Regolamento interno per l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con determinazione n. 774 del 19.05.2021;
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi

1/5Determinazione n. 1354/2022  del 27-09-2022



interferenziali;
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;
VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: “Misure
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;
VISTO il DPCM 7 dicembre 2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con
le risorse del PNRR e del PNC”;
VISTO l’Accordo attuativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 sottoscritto tra l’ARPAS e ARPAL Liguria
(Agenzia capofila), ARPA Campania, ARPA Lazio e ARPA Toscana, per la realizzazione degli specifici
sub-investimenti del programma “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” (art. 1, comma 2, lettera
e), punto 1), del DL 59/2021) di cui alla sopra citata Linea di investimento;
RICHIAMATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale,
abbreviato in CAD), modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto
legislativo 13 dicembre 2017 e considerato l’art. 17 in cui si stabilisce che è cura del responsabile della
struttura per l’organizzazione, l’innovazione e le tecnologie o in sua assenza di un dirigente designato;
PREMESSO:

�         che l’infrastruttura sistemistica dell’Agenzia è attualmente in fase di ristrutturazione previo
accentramento dei servizi nel datacenter di via Contivecchi, Cagliari, e relativa ridondanza degli
stessi presso il sito di Disaster Recovery localizzato nel datacenter del Dipartimento
Meteoclimatico di viale Porto Torres, Sassari;

�         che è in corso un processo di innovazione dei sistemi informativi a supporto della rete dei
laboratori e delle strutture tecnico scientifiche;

�         che l’Agenzia ha adottato tecnologie atte a ridurre il consumo di carta per le stampanti,
nell’ottica sia della dematerializzazione dei documenti cartacei che di un utilizzo sostenibile delle
risorse ambientali nonché di una politica di adeguamento delle postazioni di lavoro del proprio
personale;

CONSIDERATO:
�         che attualmente l’Agenzia gestisce i propri backup mediante una serie di NAS dislocati presso
le proprie sedi e che, nell’ottica delle logiche di accentramento di cui sopra, è intenzione sostituirli
con sistemi di storage di livello enterprise centralizzati e ridondati;

�        che, a supporto delle strutture tecnico scientifiche, è necessario dotare il personale di strumenti
tecnologici all’avanguardia che consentano l’operatività in piena mobilità come tablet e pc portatili;

�         che, onde incentivare il processo di dematerializzazione e riduzione dei volumi di stampa
nonché fruire adeguatamente della quantità di contenuti audio e video presenti sulla rete e
migliorare la qualità visiva, è necessario dotare il personale di appositi monitor di dimensione
adeguata e multimediali.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisizione di apparecchiature hardware allo scopo di
soddisfare le necessità dell’Agenzia;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio Sistema informativo e informatico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

2/5Determinazione n. 1354/2022  del 27-09-2022



CONSIDERATO che per il seguente affidamento è stato acquisito il CIG 9404431DF5 e il CUP
I26G22000200001;
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza, e
non è soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a
euro 0,00 € (zero/00);
VERIFICATO che il presente appalto non ha carattere transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati
dalla Corte di Giustizia europea (Vedi Linee guida n. 4 punto 1.5 ANAC) e pertanto è possibile procedere
all’affidamento mediante ricorso alle procedure semplificate di cui all’art.36 del Codice;
DATO ATTO che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcun CAM;
VERIFICATO che la tipologia di servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate per
legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite Soggetto aggregatore;
CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT
Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 comma 450, L. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
CONSIDERATO che sono stati acquisiti e valutati i preventivi pervenuti per mezzo della Richiesta di
Informazioni (RdI rfi_7428) svolta sulla piattaforma CAT Sardegna;
CONSIDERATO che per la natura dell’acquisizione in oggetto si ritiene di poter applicare quale criterio di
scelta quello del minor prezzo;
DATO ATTO che dalla valutazione dei preventivi pervenuti, quello avente il minor prezzo, pari a €
75.988,00 iva esclusa, è risultato quello dell’operatore economico Webtronica S.r.l., con sede legale sita in
Villacidro (SU), via Repubblica n. 135, CAP 09039;
CONSIDERATO che il prezzo offerto dall’operatore economico risulta particolarmente conveniente sulla
base delle verifiche di congruità condotte dal RUP rispetto alle condizioni di mercato;
ATTESO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016,
tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000;
DATO ATTO che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2
016 e ss.mm.ii. e che, a seguito delle verifiche eseguite dal RUP, l’operatore economico Webtronica S.r.l.,
risulta in possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che la presente Determinazione e la stipula del contratto sono successivi all’esito positivo
delle verifiche sui controlli di cui sopra, dalle quali non sono emersi elementi ostativi alla stipula del
contratto;
ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC, attestante la regolarità contributiva della società, con
scadenza validità 10.01.2023;
CONSIDERATO che l’operatore economico ha trasmesso mediante PEC (protocollo arrivo N. 31825/2022
del 19.09.2022) adeguata documentazione attestante l’esperienza pregressa con forniture della stessa
tipologia dell’affidamento in oggetto;
RICHIAMATO l’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016 che prevede per la sottoscrizione del contratto la
costituzione di una garanzia, denominata “garanzia definitiva”, sotto forma di cauzione o fideiussione pari al
10% dell’importo contrattuale;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 103 del medesimo Codice, con protocollo arrivo N. 31409/2022 del
14.09.2022, la ditta Webtronica S.r.l., a titolo di garanzia definitiva, ha trasmesso copia della polizza fideju
ssoria pari al 10% dell’importo dell’affidamento (€ 7.598,80);
DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari a € 75.988,00 IVA esclusa, per il quale

3/5Determinazione n. 1354/2022  del 27-09-2022



si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 92.705,36 IVA inclusa, sul
capitolo SC02.2036 - ACQUISTO DI HARDWARE FONDI PNC – Missione 01 - Programma 08 – Azione
01 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;
CONSIDERATO inoltre che occorre prevedere una spesa pari a € 30,00 per il pagamento del contributo da
versare all’ANAC;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 9404431DF5;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli stati membri.
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:
 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 come derogato dall’art. 1 comma 2 l
ett. a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e ai sensi del Regolamento per
l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, la FORNITUR
A DI HARDWARE ICT PER ARPAS, alla ditta Webtronica S.r.l. con sede in Villacidro (SU), Cap. 09039,
Via Repubblica, 135, P. IVA 02942090925 e C.F. n. 02942090925, al prezzo di € 75.988,00 IVA esclusa
mediante affidamento diretto;
 
2. Di approvare il seguente prospetto economico d’appalto:
 

A. VALORE DELL’APPALTO € 75.988,00

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A € 16.717,36

C. Contributo ANAC €        30,00

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C) € 92.735,36

 
 
3. Di dare atto che il RUP del presente appalto è il sottoscritto Direttore del Servizio Sistema informativo e
informatico ing. Andrea Morgera;
 
4. Di impegnare con il n. 3220000768 la somma complessiva di € 92.705,36 (IVA inclusa), sul Capitolo
SC02.2036 - ACQUISTO DI HARDWARE FONDI PNC – Missione 01 - Programma 08 – Azione 01, del
Bilancio in corso, a favore della ditta Webtronica S.r.l.;
 
5. Di dare atto che la somma in entrata relativa al finanziamento vincolato è accertata sul capitolo di
entrata EC221.007 “Trasf.ris. Fondi Piano Nazionale Inv.Complementari ” con il numero 6220000294;
 
6. Di demandare al Servizio Provveditorato per il tramite dell’economo dell’Agenzia, il pagamento di €
30,00 quale contributo ANAC da imputare sul Capitolo SC02.1145 “Annunci e pubblicazioni legali”
Missione 01 – Programma 03 – Azione 03, del Bilancio in corso; 
 
7. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica

4/5Determinazione n. 1354/2022  del 27-09-2022



certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs. n. 50/2016 
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1354/2022  del 27-09-2022


